
KLUCZOWY PRZEKAZ

■ Państwa członkowskie muszą zapewnić, by działania 
podejmowane w celu zwalczania terroryzmu jednocześnie 
nie promowały pośrednio lub bezpośrednio rasizmu, dyskrymi-
nacji rasowej i nietolerancji. Walka z terroryzmem nie powinna 
mieć negatywnego wpływu na żadną grupę mniejszościową.  

■ Państwa członkowskie muszą również zapewnić, by ich 
instytucje publiczne działały szybko i sprawnie w prowa-
dzeniu spraw dotyczących rasizmu, dyskryminacji rasowej i 
nietolerancji.

WYBRANE ZALECENIA    

1. Dokonać przeglądu prawodawstwa i 
regulacji związanych z walką z terroryzmem 
w celu zapewnienia, że nie dyskryminują one 
bezpośrednio lub pośrednio jakiejkolwiek 
osoby, czy grupy osób, nawet w szczególnej 
sytuacji i uchylić wszelkie takie dyskryminujące 
przepisy. 

2. Powstrzymać się od przyjmowania 
jakichkolwiek nowych dyskryminujących 
przepisów i regulacji związanych z walką z 
terroryzmem. 

Zwalczanie rasizmu  
podczas walki z terroryzmem

  Terroryzm to skrajna forma 
nietolerancji i obowiązkiem 
państwa jest jego zwalczanie. 
Reakcja na terroryzm nie powinna 
jednak sama w sobie naruszać wartości 
wolności, sprawiedliwości i rządów 
prawa, które ma chronić. Walka z 
terroryzmem nie powinna stać się 
pretekstem do tego, by umożliwić 
rozkwit rasizmu, dyskryminacji rasowej 
i nietolerancji. 
Niniejsze Zalecenie dotyczące ogólnej 
polityki stara się pomóc państwom 
członkowskim Rady Europy w 
zwalczaniu rasizmu, dyskryminacji 
rasowej i nietolerancji przy 
jednoczesnej walce z terroryzmem.
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3. Zagwarantować wolności stowarzyszania się, 
wypowiedzi, wyznania i poruszania się.

4. Upewnić się, że żadna dyskryminacja nie 
wynika z ustawodawstwa i przepisów - ani ich 
wdrożenia - w następujących obszarach:

 ► Kontrole przeprowadzane przez funkcjonariuszy organów 
ścigania i pracowników kontroli granicznej;

 ► Areszt administracyjny i tymczasowy;

 ► Warunki pozbawienia wolności;

 ► Rzetelny proces i procedura karna;

 ► Ochrona danych osobowych;

 ► Ochrona życia prywatnego i rodzinnego;

 ► Wydalenie, ekstradycja, deportacja i zasada 
non-refoulement;

 ► Wydawanie wiz, prawa pobytu i pozwoleń na pracę;

 ► Nabywanie i pozbawianie obywatelstwa.

5. Zapewnić obowiązywanie odpowiedniego 
prawa krajowego w walce z rasizmem,  
dyskryminacją rasową, przestępstwami 
z rasistowskich motywów i rasistowskimi 
wypowiedziami oraz by były one 
skutecznie implementowane. 

6. Zapewnić istnienie i funkcjonowanie 
niezależnego, wyspecjalizowanego organu do 
zwalczania rasizmu i  dyskryminacji rasowej, 
kompetentnego także w zakresie udzielania 
pomocy ofiarom we wnoszeniu skarg na 
rasizm i  dyskryminację rasową, które miały 
miejsce w wyniku walki z terroryzmem.

►►►  http://www.coe.int/ecri

FAKTY I USTALENIA  

Walka z terroryzmem od wydarzeń z 11 
września 2001 r. doprowadziła w niektórych 
przypadkach do przyjęcia bezpośrednio 
lub pośrednio dyskryminujących przepisów 
lub regulacji, w szczególności z powodu 
narodowości, pochodzenia narodowego lub 
etnicznego i wyznania, a także coraz częściej 
dyskryminacyjnych praktyk władz publicznych. 
Pewne grupy osób, w szczególności Arabowie, 
Żydzi, Muzułmanie, niektórzy ubiegający się 
o azyl, uchodźcy i imigranci, pewne widoczne 
mniejszości i oraz osoby postrzegane jako 
należące do takich grup, są szczególnie 
narażone na rasizm i/lub dyskryminację rasową 
w wielu sferach życia publicznego, w tym 
w edukacji, zatrudnieniu, mieszkalnictwie, 
dostępie do dóbr i usług, dostępie do miejsc 
publicznych i w wolności poruszania się. 
Ubiegający się o azyl doświadczyli wzrastających 
trudności w dostępie do procedur azylowych 
państw członkowskich Rady Europy i 
postępującej erozji ochrony uchodźców w 
wyniku restrykcyjnych środków prawnych i 
praktyk powiązanych z walką z terroryzmem. 
Zalecenie nr 8 dotyczące ogólnej polityki ECRI

ECRI - PRZYDATNE LINKI

ecenie nr 8 dotyczące ogólnej polityki ECRI: 
Zwalczanie rasizmu podczas walki z terroryzmem.  
http://hudoc.ecri.coe.int/
eng?i=REC-08-2004-026-ENG 
Zrewidowane Zalecenie nr 7 dotyczące ogólnej 
polityki ECRI Prawodawstwo krajowe w zakresie 
walki z rasizmem i  dyskryminacją rasową  
http://hudoc.ecri.coe.int/eng?i=REC-
07rev-2003-008-POL  
Zalecenie nr 6 dotyczące ogólnej polityki ECRI 
Zwalczanie rozpowszechniania materiałów 
rasistowskich, ksenofobicznych i antysemickich w 
Internecie.  
http://hudoc.ecri.coe.int/
eng?i=REC-06-2001-001-ENG 
Zalecenie nr 5 dotyczące ogólnej polityki ECRI 
Zwalczanie nietolerancji i dyskryminacji wobec 
muzułmanów. 
http://hudoc.ecri.coe.int/
eng?i=REC-05-2000-021-ENG
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